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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y  
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

  
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017.2023.CORPAC S.A. 

 
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMUNICACIÓN SAN” 

 
Con fechas 19, 25 y 26 de octubre del 2023, se reunieron vía remota los 
señores miembros del Comité de Selección, designados mediante Resolución 
de Gerencia de Logística Nº GCAF-GL-009-2023-CORPAC S.A., encargado de 
llevar a cabo el Procedimiento de Selección por Adjudicación Simplificada N° 
017.2023.CORPAC S.A. Primera Convocatoria para la “ADQUISICIÓN DE 
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN SAN”, conformado por: 
 
CAROLINA ASCURRA TELLO 
Presidente – OEC      Presidente (Titular) 
 
ALEXIS ARTURO CASTRO SOTO    Con conocimiento Técnico 
Miembro 1 (Titular) 
 
DORA CERVANTES PEREZ    Miembro 2 (Titular) 
 
 
Al encontrarnos presentes de manera virtual todos los miembros convocados para llevar a cabo 
el Procedimiento de Selección, las decisiones que se tomen tendrán plena validez, siendo el 
objeto de la sesión: 
 
 
AGENDA 
Admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección 
por Adjudicación Simplificada N° 017.2023.CORPAC S.A. Primera Convocatoria para la 
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMUNICACIÓN SAN”. 
 
1.  REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
 

En sesión del 19/10/2023 el comité de selección, con la participación del Segundo Miembro 
Suplente por descanso físico de la Titular, se verificó las ofertas presentadas, encontrándose 
seis (06) registros en el SEACE, cuyo detalle es el que sigue: 

 

 
 
2. ADMISION DE OFERTAS  
 
Se verificó el reporte de ofertas presentadas, hallándose dos (02) registros en el SEACE, cuyo 
detalle es el que sigue:   
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Teniendo a la vista las ofertas presentadas por los postores, se procedió a verificar la 
documentación que presentaron sus ofertas en relación a la documentación requerida en la 
etapa de admisión de ofertas establecido en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisión 
de la oferta del Capítulo II de las Bases Integradas, con el resultado que se indica en el 
CUADRO N°01 ADMISION DE OFERTAS, el mismo que forma parte de la presente acta 
(Anexo N° 1). 

 
 

POSTOR RESULTADO 

IT STORAGE E.I.R.L. ADMITIDA 

MAGUSE INGENIERÍA Y SOLUCIONES 
LOGÍSTICAS SAC – MAGUSE SAC 

ADMITIDA 

 
 
3.  EVALUACION 
 

Efectuada la admisión de la oferta, se procede a realizar la evaluación de la misma, con el 
resultado que se indica en el CUADRO N° 2 EVALUACIÓN DE OFERTAS (Anexo N° 2), 
quedando aptas para su calificación, conforme a lo establecido en el Reglamento. 

 
 
4.  CALIFICACION 

Teniendo a la vista las ofertas admitida, precedemos a su verificación a fin de determinar el 
cumplimiento de la presentación de los documentos citados en el literal 3.2 REQUISITOS DE 
CALIFICACIÓN de las Bases Integradas.  

 
Tras la revisión de éstas se observó lo siguiente: 

 
IT STORAGE EIRL 

 

 
 
 
 
En la propuesta presentada por el postor IT STORAGE, se puede evidenciar la existencia de 
errores materiales en la oferta admitida, cuya subsanación no se enmarca en el artículo N° 60 
Subsanación de Ofertas, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  En efecto se 
observa que el contenido de la Constancia de Trabajo presentada en el folio 46 no guarda 
coherencia entre sí, como se visualiza a continuación: 
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Asimismo, se observa que la acreditación presentada por la empresa IT STORAGE relativa a 
la experiencia del personal clave (Ing. FORTUNATO GARCIA LOPEZ) entra en controversia 
en pleno, toda vez que LA SUSCRIPCIÓN DE LA CONSTANCIA CONTENIDA EN EL FOLIO 
46 DE SU PROPUESTA PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA DE DICHO PERSONAL 
CLAVE, CONTIENE LA SUSCRIPCIÓN DEL MISMO PERSONAL CLAVE, ES DECIR EL 
ING. FORTUNATO GARCIA LOPEZ EN CALIDAD DE GERENTE GENERAL de la empresa 
IT STORAGE como se visualiza a continuación: 
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Al respecto, el Comité de Selección estima conveniente traer a colación la Opinión N.º 118-
2018/DTN, que prescribe lo siguiente: 
 
 

 

 

 
 

 
 
Al respecto, luego del análisis y a la opinión solicitada al OEC, el Comité concuerda que en 
el presente caso, si bien se trata de una persona jurídica, el representante busca indicar su 
propia experiencia como persona natural; motivo por el cual se podría colegir que ello 
tampoco cumple la finalidad de ser una experiencia constatada por un tercero, ya que la 
persona emisora como interesado y el personal clave recae en el mismo sujeto. 
 
Por los motivos expuestos y en virtud de lo advertido en la oferta, la constancia de trabajo 
presentada por el postor IT STORAGE E.I.R.L. no califica para acreditar el requisito de 
calificación “Experiencia del Personal Clave”. 
 
MAGUSE INGENIERÍA Y SOLUCIONES LOGÍSTICAS SAC – MAGUSE SAC 
Cumple con acreditar todos los requisitos de calificación 
 
El Comité de Selección deja constancia que, los postores son responsables en la remisión y 
forma de presentación de sus ofertas las cuales deben presentarse ordenadamente en donde 
se aprecie fehacientemente el cumplimiento de lo requerido en los requisitos de calificación 
en forma clara y precisa. 
 
De otro lado, mediante memorando GCAF.GTIC.2.447.2023.M el área usuaria, a solicitud del 
comité de selección, remitió la validación de las fichas de los bienes ofertados por los 
postores, con los siguientes resultados: 
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OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 
El Comité de Selección ACUERDA POR UNANIMIDAD otorgar la Buena Pro al postor “MAGUSE 
INGENIERIA Y SOLUCIONES LOGISTICAS SAC – MAGUSE SAC” de acuerdo al siguiente 
cuadro: 
 
 

Orden de 
Prelación 

N° de Ruc Nombre o Razón Social 
Monto ofertado  

US$ 

1 20600109767 
“MAGUSE INGENIERIA Y SOLUCIONES LOGISTICAS SAC – 

MAGUSE SAC” 
US$ 77,000.00 

 
 
Finalmente se dejan constancia que en la etapa de admisión, evaluación y calificación de 
propuestas se inició con la participación del Ing. Angel Sthevens Tarmeño Arias por descanso 
médico de la Segunda Miembro Titular, señora Dora Cervantes Pérez; quien habiéndose 
reincorporado a sus funciones ha tomado conocimiento de los actuados, encontrando conformes 
los Cuadros Comparativos del presente procedimiento de selección, por lo que procederá a 
suscribirlos. 
 
Se levanta la sesión el mismo día, y en señal de conformidad firman digitalmente la presente 
Acta: 
 
 
CAROLINA ASCURRA TELLO  
Presidente Titular  
  
 
ALEXIS ARTURO CASTRO SOTO  
Primer Miembro Titular  
  
 
DORA CERVANTES PEREZ  
Segundo Miembro Titular  
 
 
 
 
 



IT STORAGE E.I.R.L.

“MAGUSE INGENIERIA Y 

SOLUCIONES LOGISTICAS 

SAC – MAGUSE SAC”

a CUMPLE CUMPLE

b CUMPLE CUMPLE

c CUMPLE CUMPLE

d CUMPLE CUMPLE

e) PRESENTA PRESENTA

f) CUMPLE CUMPLE

g) NO APLICA NO APLICA

h) PRESENTA PRESENTA

PRESENTA PRESENTA

a) NO PRESENTA NO PRESENTA

b) PRESENTA PRESENTA

ADMITIDA ADMITIDA

CAROLINA ASCURRA TELLO ALEXIS ARTURO CASTRO SOTO                   DORA CERVANTES PEREZ

         Presidente Titular       Primer Miembro Titular                                        Segundo Miembro Titular

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, 

apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del 

certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según 

corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del 

consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento (Anexo Nº 2)

FIRMADO DIGITALMENTE POR:

El precio de la oferta en DOLARES AMERICANOS. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6.

RESULTADO DE ADMISION

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del 

Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el 

representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 

integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5)

Documentos de presentación facultativa

Documentos para acreditar los requisitos de calificación

Incorporar en la oferta los documentos que acreditan los “Requisitos de Calificación” que se detallan en 

el numeral 3.2 del Capítulo III de la presente sección de las bases.

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en 

el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la 

constancia o certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales 

para Personas con Discapacidad

Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña empresa. (Anexo N° 10)

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 017-2023-CORPAC S.A. - PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO Nº 01 

Declaración jurada de plazo de entrega. (Anexo Nº 4)

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1)

DOCUMENTOS DE ADMISIBILIDAD

Ficha técnica, o brochure, o folletos, o catálogos, o similares que contengan las características 

detalladas del bien como marca, modelo y otros contemplados en el numeral 5 de las 

especificaciones técnicas.

“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMUNICACIÓN SAN”



IT STORAGE E.I.R.L.

“MAGUSE INGENIERIA Y 

SOLUCIONES LOGISTICAS 

SAC – MAGUSE SAC”

$85,000.00 $85,000.00 

70,100.00 77,000.00

100 91

5.00 4.55

105 96

1 2

CAROLINA ASCURRA TELLO ALEXIS ARTURO CASTRO SOTO        DORA CERVANTEZ PEREZ

         Presidente Titular           Primer Miembro Titular           Segundo Miembro Titular

Evaluación:

Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.

Bonificaciòn 5% - REMYPE

PUNTAJE TOTAL

ORDEN DE PRELACION

Acreditación:

Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo Nº 6)

Puntaje Obtenido

FIRMADO DIGITALMENTE POR:

VALOR ESTIMADO

Oferta Económica

ANEXO Nº 02

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 017-2023-CORPAC S.A. - PRIMERA CONVOCATORIA

“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMUNICACIÓN SAN”

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y otorgar a las demás ofertas puntajes 

inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula:

FACTORES DE EVALUACIÓN

A. PRECIO



IT STORAGE E.I.R.L.
“MAGUSE INGENIERIA Y SOLUCIONES 

LOGISTICAS SAC – MAGUSE SAC”

B

ACREDITA UN MONTO TOTAL FACTURADO 

POR LA SUMA DE S/ 1 468,000.00 (FOLIOS DEL 

32 AL 45)

ACREDITA UN MONTO TOTAL 

FACTURADO POR LA SUMA DE US$ 

29,550.00  (FOLIOS 21 Y 22)

C.

C.1

NO ACREDITA. LA CONSTANCIA DE TRABAJO 

PRESENTADA EN EL FOLIO 46 NO GUARDA 

COHERENCIA EN SU REDACCION. 

ADICIONALMENTE, LA SUSCRIPCIÓN DE LA 

CONSTANCIA CONTENIDA EN EL FOLIO 46 DE 

SU PROPUESTA ESTÁ SUSCRITA POR MISMO 

PERSONAL CLAVE, ES DECIR EL ING. 

FORTUNATO GARCIA LOPEZ, EN CALIDAD DE 

TITULAR DEL POSTOR

ACREDITA (FOLIOS 31 Y 34)

NO CALIFICA CALIFICA

CAROLINA ASCURRA TELLO                                                 ALEXIS ARTURO CASTRO SOTO

         Presidente Titular                                          Primer Miembro Titular

RESULTADO

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

FIRMADO DIGITALMENTE POR:

                                                                 DORA CERVANTES PEREZ

              Segundo Miembro Titular

DOCUMENTOS PARA LA CALIFICACION

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de selección convocados antes del 20.09.2012, la 

calificación se ceñirá al método descrito en la Directiva “Participación de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones 

del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de la 

promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de 

participación se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales. 

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso que el 

postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, debiendo acompañar la documentación 

sustentatoria correspondiente. 

Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia de una reorganización societaria, debe 

presentar adicionalmente el Anexo N° 9. 

Cuando en los contratos, órdenes de compra o comprobantes de pago el monto facturado se encuentre expresado en 

moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP 

correspondiente a la fecha de suscripción del contrato, de emisión de la orden de compra o de cancelación del 

comprobante de pago, según corresponda. 

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo Nº 8 referido a la Experiencia del Postor en la 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 017-2023-CORPAC S.A. - PRIMERA CONVOCATORIA

ANEXO Nº 03

“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMUNICACIÓN SAN”

Requisitos: 

Dos (2) años de experiencia como mínimo en servicios de implementador, instalación y configuración de equipos de 

comunicación SAN o equipos SAN propuesto, o senior engineer, del personal clave requerido como Especialista 

Profesional en Instalación y Configuración de Switches SAN o Service Delivery. 

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de 

contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de 

manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

Requisitos: 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a US$ 170,000.00 (CIENTO SETENTA MIL CON 00/100 DOLARES 

AMERICANOS) por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha 

de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 

corresponda. 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de 

US$ 21,250.00 (VEINTIUN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA CON 00/100 DOLARES AMERICANOS), por la venta de bienes iguales o 

similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán 

desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 

integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 

Se consideran bienes similares a los siguientes: Adquisición de sistemas de almacenamiento, adquisición de servidores, sistemas de 

almacenamiento externo, adquisición de módulos de procesamiento 

Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de compra, y su respectiva 

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 

voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 

financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago17 correspondientes a un máximo de 

veinte (20) contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que 

corresponden a dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, en 

cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 referido a la 

Experiencia del Postor en la Especialidad. 

En el caso de suministro, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante los ocho (8) años 

anteriores a la fecha de presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los 

respectivos comprobantes de pago cancelados. 

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL
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